
 
CHARITNÍ LISTY  
ročník 19                                                        číslo 5                                                                     květen 2025 

 

 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

2 

OBSAH 

 
 

ÚVODNÍ SLOVO……………………………………………………………………………………..3 

UDÁLO SE U NÁS………………………………………………………………………………….…4 

Z NAŠICH SLUŽEB……………………………………………………………………………………6 

STŘÍPKY Z CHARITY…………………………………………………………………………......13 

PROGRAMY NAŠICH SLUŽEB……………………………………………………..………….14 

KONTAKTY………………………………………………………..………………………………….16



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

3 

MILÍ CHARITNÍ PŘÁTELÉ, UŽIVATELÉ A KOLEGOVÉ, 

"Rodina je místem, kde se učíme milovat, je místem, kde se slaví radost", tato slova 
pronesl papež František, se kterým jsme se v minulých dnech rozloučili. Právě měsíc 
květen už několik let patří v naší Charitě tématu rodiny, a to nejen těch našich vlast-
ních, ale i v rámci naší charitní rodiny, kam patří všichni naši kolegové, klienti, jejich 
blízcí, ale i ti, kteří podporují naše služby. My tak můžeme být nablízku všem potřeb-
ným. Letos už nás čeká třetí ročník našeho Rodinného odpoledne, které vystihují právě 
slova papeže Františka, který nám připomíná, že "rodina je místem, kde se učíme žít 
s odlišností, s nejmladšími i nejstaršími. Setkávání s různými lidmi je bohatstvím..." 
Těším se na naše společné setkání, ke kterému jste srdečně zváni. 
 

Lenka Vráželová, 
ředitelka 

 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

4 

INSPIRACE PRO NAŠI PRAXI 

Na začátku dubna jsme navštívili ukáz-
kový byt moderních technologií pro so-
ciální služby ve Zlíně. Pro Pečovatel-
skou službu, Osobní asistenci i Domácí 
zdravotní péči jsme získali mnoho inspi-
rací pro práci s uživateli i pro poraden-
ství pečujícím osobám. Také jsme na-
vštívili Alzheimer centrum ve Zlíně, 
abychom sdíleli zkušenosti a poznali 
prostředí tohoto zařízení. Děkujeme za 
vlídné přijetí.  
 

DUCHOVNÍ OBNOVA NA 

VELEHRADĚ 

Pro některé z nás představují Veliko-
noce čas ztišení se. Duchovní obnova 
pro pracovníky charit se konala na Ve-
lehradě. Malebné Slovácko již celé 
kvete. Počasí bylo také příjemné a samotné přednášky velmi obohacující. Každý si 

z četby a následného vý-
kladu Písma svatého mohl 
odnést to, co zrovna 
v tento postní čas potřebo-
val slyšet, uchopit či pro-
hloubit. Četl a přednášku 
vedl P. Jan Gacík SDB. Po 
obědě pak následovala 
modlitba křížové cesty, pří-
ležitost ke svátosti smíření 
a celý program končil mší 
svatou. Děkujeme, že se 
můžeme takto duchovně 
sytit, vzdělávat se a zažít ta-
kové výjimečné dny.  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

5 

REHABILITACE VE VIRTUÁLNÍ REALITĚ 

Moderní technologie nám mohou být nápomocny s rozmanitými úkoly. Mnohé se 
také specializují na práci s nemocnými, hendikepovanými, či s lidmi různě zdravotně 

omezenými. Seznamovali jsme se proto s certi-
fikovaným inovativním prostředkem VR Vitalis. 
Jedná se o použití virtuální reality k rehabilitaci 
a aktivizaci. Dle individuálních potřeb může být 
použit od lůžkových přes ambulantní služby až 
po služby domácí péče. Jde o spojení tradičních 
aktivizačních postupů s unikátní možností vir-
tuální reality. S citlivým přístupem pečujících 
může tento moderní prostředek zvyšovat kva-
litu poskytovaných služeb a zároveň může při 
správném použití snižovat náklady. Naše kole-

gyně si vyzkoušely v praxi, jak tato virtuální realita na člověka působí a co vše je možné 
trénovat. Jak se bavit, zapojit všechny své smysly, anebo se odreagovat od denních 
starostí. Děkujeme zástupci ostravské společnosti VR Vitalis Martinu Komárovi za 
předvedení této technologie a za všechny zodpovězené otázky.  

 

PŘESHRANIČNÍ PARTNERSTVÍ  

Na konci dubna jsme navštívili naši 
partnerskou organizaci SAMARI-
TÁN, n.o. Setkávání a výměna zku-
šeností probíhá v rámci projektu 
INTERREG – Pomoc bez hranic již 
od června roku 2024 a další nás 
ještě čekají. Tentokrát jsme nezačí-
nali ve slovenském Martině, ale se-

tkali se v Žilině. Navštívili jsme původní gotické sklepy pod Mariánským náměstím 
a také kostel Obrácení sv. Pavla. Další den probíhalo intenzivní školení nesoucí název 
Standardy kvality v sociálních službách na Slovensku vedené PhDr. Miroslavem Can-
gárem, Ph.D. a Mgr. Lýdií Brichtovou, Ph.D. Tento den jsme zakončili mší svatou ve 
farním kostele sv. Martina v Martinu. Nedělní program byl bohatý nejen co do vy-
stoupaných a nachozených kilometrů, ale také na zážitky. Z Vrátné doliny jsme přejeli 
lanovkou do Snilovského sedla a odtud pokračovali pěší túrou na Velký Kriváň. Spo-
lečné třídenní setkání jsme zakončili rozloučením v Terchové.  

Ivana Hlaváčová, PR 

https://www.facebook.com/VRVitalis?__cft__%5b0%5d=AZWcaQmVhalukzh6PpX0EvqDYl-cW2uEpx1d1PtEg2HZE7KCJwRPzxYHonfME_ra7zRxOy8GZiHoKYrdFhNOIK17q2PFFzNnQiwHy-f0eOjPcLQWEy7PynFzzGyXa2rQt13YBOtACoYBOAM5J0Zb41OpTKYBw8TqnMMOJKAKId94M2XtTCn5v2oDcuP-lWhBBIo&__tn__=-%5dK-R


CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

6 

O ZAMĚSTNANCÍCH 

PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

Třetí díl seriálu o naší Pečovatelské službě.  
 
V tuto chvíli je nás celkem 34. Naši zaměst-
nanci v terénu jsou zařazení do kategorie 
pracovníků v sociálních službách a mají dle 
zákona o sociálních službách odpovídající 
kvalifikaci. K tomu musí být usměvaví, 
dobře naladění, musí ve své práci vnímat 
smysl, rádi pomáhat a řídit auto v nároč-
ných horských terénech i za nepříznivého 
počasí. Musíme se umět postarat o naše uživatele sedm dnů v týdnu v době od 6:00 
do 22:00 hodin. Což znamená, že každý večer a každý víkendový den musí někdo 
z nich opustit svou rodinu, aby poskytl službu těm, kteří ji potřebují. Naši zaměstnanci 
také musí umět reagovat v krizových situacích, poskytovat potřebnou podporu, jsou 
zodpovědní, svědomití a empatičtí.   
 
Náš tým se postupně rozrůstá podle potřeb uživatelů a rodin v terénu. V poslední 
době reagujeme na nárůst poptávky po večerních službách a službách víkendových. 
Rovněž zajišťujeme služby většího časového rozsahu, například šestihodinové i dva-
náctihodinové, kterými vycházíme vstříc uživatelům a jejich pečujícím rodinným pří-
slušníkům tak, aby i oni si mohli odpočinout od náročné péče a vyřídit si své osobní 
záležitosti. 
 
Z dopisu, který nás velmi potěšil: 
„Dobrý den. 
Je to už více než měsíc, co odešla naše maminka. 
Posledních několik měsíců až do posledního dne, kdy ještě byla doma, byla Charita 
denní součástí jejího života. 
Dříve to bylo pár slov na schodech při předání oběda a poslední měsíce se těšila na 
to, až si vždycky odpoledne popovídá, zavzpomíná, zahraje pexeso, vyjede si na vo-
zíčku po dědině. 
Nám blízkým nesmírně pomáhaly ty další činnosti, které děvčata denně dělají. Hygi-
ena, domácnost a podobně. A také odlehčovačka, stacionář a zapůjčené vybavení. 
Když se v baráku ozvalo: "Dóbrý dééén, pani V... Jak sa mááátéé??" Byla vždycky její 
odpověď: "Tož dobře." A byla to pravda. Práci, kterou děláte nedokáže dělat každý. 
Vaše práce je smysluplným posláním, pro které je základní předpokladem dobré 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

7 

srdce, empatie a vědomí, že to má smysl. Nejen za to, jakým způsobem holky zpří-
jemňovaly dny naší mamince, ale i za to, jak se staráte o všechny vaše klienty vám 
jménem celé naší rodiny DĚKUJI.“ 

Pavla Vozáková, 
vedoucí Pečovatelské služby a Osobní asistence 

 

2. SVĚTOVÁ VÁLKA ZE VZPOMÍNEK 
MARTY CHROMČÁKOVÉ 

Osmdesát let od konce 2. světové války, nejstrašněj-
šího válečného konfliktu všech dob. Osmdesát let od 
chvíle, kdy skončilo téměř šest let dennodenní nejis-
toty, strachu, hladu a spoustu dalšího utrpení. To vše 
během války zažívali naši rodiče, prarodiče nebo 
praprarodiče. Dávno, zdá se. Ti, kteří však tuto kata-
strofu přežili, jako by pro ně nikdy neskončila. Ne-
lehký život během války, následky a traumata z ní, si 
mnoho lidí neslo a stále ještě nese po celý život. Jed-
nou z osob, která si i po těch osmdesáti letech ucho-
vává na válku živé vzpomínky, je paní Marta Chrom-
čáková roz. Gášková z Karolinky, Stanovnice. Paní 
Marta byla ochotná své prožitky přiblížit.  
  

„Bylo to zlé, člověk žil pořád v nejistotě a strachu, nevěděl, co bude. Chodili k nám aj 
Němci, ale nijak nám neublížili. Když člověk držel hubu a neak sa proti nim nestavjal, 
nechali vás byť. Brali od nás mléko, vajíčka atd. To kolikrát horší byli partyzáni. Přihnali 
sa, zebrali jídlo a šli. Aj sa stávalo, že partyzáni odešli a vzápěťu přišli Němci. Z teho 
sme mívali věčně strach, že sa tam zetkajú.  
No nebyla to lehká doba. Na noc sa musely zakrýváť okna, aby letadla neviděly světlo 
z chalupy. Též sa muselo hlásiť, kolik ste doma chovali dobytka a bez povoleňa neexis-
tovalo zabíjať. Němci si to evidovali a z každej zabijačky sa jim muselo pěkně odevzdá-
vať. A tož to víte, Němci zebrali pomaly půl mašika a tož kolik nám teho doma ostalo. 
Tak sa věčně schovávaly kury, aby jich tolik nazapsali, mašik sa zabijal v chalupě nebo 
nekde ve sklepě a tož tak. My sme též tak raz zabijali barana v chalupě, když v tém 
vidíme, že idu Němci. Tož co honem včil. Tak sme teho barana pichli do loža pod pe-
řinu. Němci vešli do chalupy, my byli ticho, ale oni si hneďka všimli, že cosik máme pod 
tu peřinu. Zeptali sa, co to tam schováváme, ale my že nic. Němec šel k temu ložu, 
podvihl peřinu a pravil, že mu máme dať tu kytu a že bude ticho, neudá nás. Tak tatí-
nek zebral nůž a tu kytu z teho barana mu dal. Tož také všelijaké to bylo.  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

8 

Když už sa blížil konec války, přišli k nám raz jedni vojáci a ptali sa, kerým směrem sa 
ide do Rožnova. Tak tatínek šel s nimi, že jich tam navede. Mysím bylo neak po ránu. 
No a tož pak bylo poledně, večer a tatínka furt nikde. Měli sme doma strach, či sa mu 
nekde neco nestalo. Chudák přišel až kdesi o půlnoci. 
No a pak zas kdysi přišli sovětští vojáci, ať jich bratr odveze s našimi koňmi až do Kra-
kowa. Měli sme dva koně, kobylu, ale ta už byla stará a po ní hřebečka Bubu. Bratr 
zebral Bubu, spřihnul ho s koněm od súsedů a musel jeť. Jak sa vracal zpátky, neměl 
ani pořádně co zesť, enem co kde po cestě nasbíral. Až tetička Prdová na Beskydě mu 
dala najesť. Přijel zpátky dom, koně byly po tej dlúhej cestě úplně zhuntované. Buba 
nemohl pořádně ustáť na nohách, asi ho strašně bolely. Tak k nám přišel zvěrolékař 
Petřvalský z Karlovic, čehosik mu dal a pak už byl dobrý.  
Tož tak to bylo. Když včil vidím, co sa děje na Ukrajině, je mně z teho zle a bojím sa, 
aby to nepřišlo aj sem.” 

Zdeněk Drienovský, pečovatel 
 

SVATÝ HOSTÝN – 

STÁLICE NAŠICH VÝLETŮ 

Letící sněhové vločky nás po 
ránu vylekaly, ale již během 
dopoledne se ukázalo 
slunce a až na klasické vě-
trno na vršku bylo dobře. 
Před, ale i během mše svaté 
byla možnost předveliko-
noční zpovědi, dokonce i po 

mši nás bylo stále mnoho, 
kteří jsme čekali na zpo-
věď. Pak následoval roz-
chod a každý tento čas vy-
plnil dle sebe. Někteří šli 
na oběd, jiní do cukrárny, 
na krátkou procházku či 
navštívili kapli Panny Ma-
rie Lasalettské. Na Hos-
týně je dobře za jakéhoko-
liv počasí, tentokrát nám 
vyšlo skutečně nádherně.   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

9 

KAŽDOROČNÍ VYNÁŠENÍ MORANY 

Letos smrtná neděle připadla až na 6. 4. Pondělí sice bylo chladnější, ale nepršelo. 
Uživatele jsme oblékli do teplého oblečení, zakryli dekami a průvodem se vydali 
k Bečvě. Cestou jsme si zpívali. Nakonec jsme Moranu zapálili a hodili do řeky. Sice 
chvíli trvalo, že nám podplula pod mostem, ale nám to nevadilo. Zpět jsme se vraceli 
s kyticí jarních květin a zeleným létéčkem. 

JARO MEZI NÁMI 

Návštěva, na kterou se naši uživatelé velmi těší, jsou mladé přírůstky oveček a králíků 
ve chlívku naší kolegyně Markétky Strbačkové. A nechyběl ani pes Bóďa, který dohlížel 
na ovečky, aby se nikam nezatoulaly. Všem se rozzáří velký úsměv na tváři, když vidí 
malé drobečky. Zavzpomínáme si, kdo co doma choval, jaké kdo měl hospodářství. 
Děkuji i kolegyni Dáše za asistenci při převozu zvířátek. 
 

VELIKONOCE V NAŠEM "DOMEČKU" 

Velikonoční výzdoba, kterou vyrobila naše aktivizační pracovnice Dagmar Pavlíková 
nás velmi těší. Děkujeme za ni. Jsme vděční, že máme v týmu tak zručnou pomocnici. 

Lenka Kopřivová, vedoucí pobytových služeb 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

10   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

11 

ZAHRADNIČENÍ JAKO VHODNÁ FORMA TERAPIE 

Všichni známe citát: „Mějte vždy tvář ob-
rácenou ke slunci – a stíny budou padat 
za Vás.“ (Walt Whitman) Kolikrát jsem 
se na vlastní kůži přesvědčila o pravdi-
vosti těchto slov.  
 
S nadsázkou můžeme říct, že to je zákla-
dem terapie formou zahradničení, kdy 
spojíme své ruce s matkou zemí a nasta-
víme svou tvář otci slunci. Poté se nám ži-
vot zdá, tak nějak snesitelnější. Ne na-
darmo se Čechům říká národ zahrádkářů. 
Intuitivně vnímáme, jak nám tato činnost 
dělá dobře na těle i na duši a odměnou 
jsou nám vlastnoruční výpěstky. Kdy 
máme tu čest pozorovat zrod něčeho no-
vého, něčeho tak dokonalého. Já jsem 

vždy stále dokola uchvácená a fascinovaná tím, jak to matička příroda zařídila, jak 
neopomněla žádný detail. Jak z malého semínka vyroste životaschopná velká rostlina, 
která je plná síly a zdraví. 
 
A tyto benefity využíváme při terapii formou zahradničení. Tato terapie využívá pozi-
tivního a léčivého vlivu přírody na člověka. Jedná se o studnici inspirace a nepřeber-
ného množství činností, také vybízí k pohybovým aktivitám, odbourává stres, uvol-
ňuje napětí, přináší odpočinek, ale také podporuje trénink paměti, jemné motoriky 
i našich smyslů. Je to prostor kreativní tvorby a sebepoznání. Tato terapie pomáhá 
klientům zvládat nejrůznější nemoci a psychické poruchy. Obnovuje duševní síly 
a zlepšuje kvalitu života. Je to jedna z nejlepších metod, jak rozptýlit depresi a po-
zvednout člověka na duchu. Nezáleží, jestli jste venku v přírodě nebo se této činnosti 
věnujete doma za oknem, pozitivní vliv na vaše zdraví to bude mít za každé situace. 

Radka Valouchová, 
vedoucí Sociální rehabilitace Lávka 

  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

12  



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

13 

STŘÍPKY Z CHARITY 

Nová vozidla Pečovatelské služby získala 
polepy. Potkáte nás na cestách s charit-
ním logem, které vytiskla a nalepila firma 
LAMA Design. Děkujeme.  

Naše pastorační asistentka Marie Fedo-
rová dovezla z výletu na Svatý Hostýn pro 
Domov pokojného stáří nové kancionály. 
Při mších svatých můžeme zpívat z no-
vých. Kolektiv „domečku“ jí za to děkuje.  

Čas neúprosně letí a my se nestačíme di-
vit, že je tomu letos již pět let, co jsme se 
přestěhovali do zrekonstruované bu-
dovy v Novém Hrozenkově.  

Těšili jste se na jaro jako my? Naše služba 
Sociální rehabilitace LÁVKA se pomalu 
chystá na práci venku na čerstvém vzdu-
chu, na sluníčku. Vyrašila pažitka a pu-
peny sladkých borůvek také. Čeká nás 
práce v jahodovém záhonku, a i v dalších vyvýšených truhlících, sázení cibulky.  

V červnu se s naší Sociální dopravou můžete těšit na Turzovku a další výlety se dále 
připravují. Více informací získáte na telefonním čísle 734 875 592 u vedoucí Sociální 
dopravy, Jany Němečkové. Nástupní místa na trase Velké Karlovice – Vsetín. Vy-
dejte se s námi a naším bezbariérovým autobusem za zážitky. 



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

14   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

15   



CHARITNÍ LISTY                                                                                                                             květen 2025  

16 

 
                    Pomoc srdcem a porozuměním 

                            + u vás doma i u nás                 
                              + 365 dnů v roce                        

                              + služby od A do Z 
 

 

Zázemí Nový Hrozenkov, 756 04, Nový Hrozenkov 504                571 451 548 

• Ředitelka organizace, Mgr. Lenka Vráželová       739 726 109 

• Personalistka, asistentka ředitelky, Ing. Ivana Némethová    734 891 156 

• Projektová manažerka, fundraiserka, Mgr. Lucie Pálková                                    604 211 679 

• Public relations, vztahy s veřejností, Bc. Ivana Hlaváčová     734 685 464 

• Pokladna, Dana Ohryzková         734 875 593 

Terénní služby                       571 410 087 

• Pečovatelská služba, Osobní asistence, Poradna sv. Rity 
o vedoucí služby, Mgr. Pavla Vozáková     734 682 700 
o vedoucí provozu, Markéta Maňáková     728 324 457 
o sociální pracovnice, Mgr. Eva Křenková, DiS.    734 783 900 
o sociální pracovnice, Mgr. Eva Juřičková     728 324 494 

• Domácí zdravotní péče, Domácí hospicová péče, Jarmila Škarpová    737 572 190 

• Sociální rehabilitace Lávka, Mgr. Radka Valouchová     739 507 120 

• Půjčovna zdravotnických a kompenzačních pomůcek, Vladimír Maňák   730 190 401 

• Pastorační asistence, Bc. Marie Fedorová       605 779 129 
 

Víceúčelový charitní dům Halenkov        571 420 135 
756 03 Halenkov 191 

• Denní stacionář Slunečnice, Mgr. Vojtěch Petroš      739 507 126 

• Odlehčovací služba, Mgr. Lenka Kopřivová       603 717 454 

• Sociální doprava – autobus, minibus, auto, Jana Němečková    734 875 592 
 

Dům pokojného stáří Nový Hrozenkov       571 429 676 
756 04 Nový Hrozenkov 124 

• Vedoucí, Mgr. Lenka Kopřivová                                                            603 717 454 

• Zdeňka Tkadlecová, Bc. Dagmar Vitulová       734 435 459 

Naše služby můžete finančně podpořit. Číslo bankovního účtu: 627344851/0100 
 

reditel@nhrozenkov.charita.cz 

www.nhrozenkov.charita.cz  

Hlavní partner – Lesy augustiniánského opatství s.r.o. 

 
 
 
 
 

Příští Charitní listy vyjdou na začátku června 2025. Není-li uvedeno jinak, fotografie pochází z archivu CHNH.  
Fotografie plní ilustrační funkci. 

 

Charitní listy – vydavatel Charita Nový Hrozenkov 
756 04 Nový Hrozenkov 504 
www.nhrozenkov.charita.cz 

Zpracovala Ivana Hlaváčová, náklad 350 ks. 
 
 

mailto:reditel@nhrozenkov.charita.cz
http://www.nhrozenkov.charita.cz/
http://www.nhrozenkov.charita.cz/

